
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.17______ 

privind darea in administrare a imobilului “Cetatea Ulmetum” situat în comuna Pantelimon, 

Județ Constanța, Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța 

  

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere: 
 -    Proiectul de hotărârea nr.17/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr. 2048/18.01.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța;  

-     Raportul de specialitate nr. 2046/18.01.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

-     Raportul de specialitate nr.2509/20.01.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

-    Avizele Comisiilor Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență și Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și 

Urbanism; 

-    Adresa nr.552/23.02.2022 transmisă de Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, înregistrată la 

Consiliul Județean Constanța sub nr. 8172/24.02.2022; 

-    Prevederile art.861 alin.(3), art. 867 alin.(1) și alin.(2) și art.868 Cod civil;  

-   Prevederile art.108 lit.a), art.173 alin.(1) lit.c) coroborate cu cele ale alin.(4) lit.a),  art.297 alin.(1) lit.a), 

art.299 și art.300 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-   Prevederile art. 60 și 61 din  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea 

actelor normative, republicată; 

-  Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modifiările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 (1) Aprobarea dării în administrare a imobilului “Cetatea Ulmetum” situat în comuna 

Pantelimon, Județ Constanța, proprietate publică a Județului Constanța, Muzeului de Istorie Națională 

și Arheologie Constanța.    

          (2) Bunul imobil  ce face obiectul alin (1)  este identificat în anexă la prezenta hotărâre .  

Art.2. Muzeul de Istorie Național și Arheologie Constanța indeplineste toate drepturile și 

obligațiile prevăzute la art.300 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 Art.3 – Predarea primirea imobilului “Cetatea Ulmetum” situat în comuna Pantelimon, Județ 

Constanța, proprietate publică a Judeţului Constanţa, se va face pe bază de Protocol de predare-primire 

încheiat între Consiliul Judeţean Constanţa şi  Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, în 

termen de maxim 30 de zile de la data adoptării prezentulei hotărâri. 

Art.4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Muzeului de Istorie Națională și 

Arheologie Constanța, Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului, precum și Biroului 

Informatică în vederea  publicării în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotriva și - 

abtineri. 

 

 

                          PREŞEDINTE          Contrasemnează,  

           MIHAI LUPU                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                         Nesrin Geafar 

 


